### 1.1. *Il Testamento*

Asp, Nd, notaio De Monte Gianpaolo, vol. 2922.

Palermo, 16 luglio 1539, indizione 12.

*Testamento del banchiere maiorchino Perotto Torongi.*

In nomine domini dei nostri Ihesu Cristi amen. Anno dominice incarnationis millesimo quingentesimo tricesimo nono mense iulii die vero sexto decimo eiusdem mensis<sup>1</sup> xij<sup>e</sup> indicionis, hora quasi septima noctis tribus luminaribus accensis iuxta iuris dispositionem. Noverint universi quod magnificus dominus Perottus Terongi, oriundus Maioricarum et civis huius felicitatis urbis Panormi, presens coram nobis iacens in lecto, infirmus corpore sanus tamen mente et intellectu ac sue proprie ractionis bene compos existens, timens divinum iudicium repentinum et casum humane fragilitatis ne ab hoc seculo intestatus decederet absque bonorum suorum dispositionem cum nil certius morte et nil incertius hora ipsius volens itaque dum sibi vite terminus instar de bonis suis salubriter providere suum presens nuncupativum condidit testamentum quod valere iussit omnibus aliis testamentis, codicillis, donacionibus causa mortis et aliis ultimis voluntatibus per eum hactenus conditis atque factis presens auctoritate voluit omnibus prevalere et suam onnimo-dam (sic) roboris firmitatem optinere.

Item in primis dictus testator incomendavit et incomendat animam suam summo Creatori, Sancto Micaeli Arcangelo, Curie celestialis et omnibus sanctis. Cadaver vero suum iussit sepelli in venerabili conventu et ecclesie sancte Cite et in loco eligendo et ordinando per infrascriptos dominos tutores qui possint et valeant in dicta ecclesia et in loco eis melius et bene viso, facere cappellam unam mediocrem et ingrediendo ipsam cappellam, in terra humatur cadaver dicti testatoris et in eadem cappella sepellantur eius mater, filii et successores eius<sup>2</sup> et in qua cappella possint dicti [tutores fa]cere<sup>3</sup> monumentum ma[r]m[us]reum pro se[p]ultura magnifice matris et filiis dicti testatoris. Cui cappelle legavit et iure legatis reliquis uncias quatuor annuales censuales et rendales annis singulis et in perpetuum solvendas super bonis hereditatis sub condicione et lege quod venerabiles patres dicti conventus teneantur celebrare missam unam bassam singulo die et in perpetuum pro salute anime dicti testatoris et suorum venia peccatorum.

<sup>1</sup> Segue «xij<sup>e</sup> indicionis» inserito nel margine sinistro.

<sup>2</sup> Segue «et in ...testatoris» aggiunto nel margine destro del documento.

Item dictus dominus testator legavit et iure legatis voluit et ordinavit quod dentur et solvantur omnibus et singulis personis tam masculis quam femenis de cognomine de Terongi in civitate Maioricarum existentibus qui infra terminum annorum duodecim a die mortis testatoris in anthea numerandum nuptivis tradderentur et se coniugarent infra dictum tempus, ducatos quindecim aureos pro quolibet ipsorum pro Deo et animis testatoris et suorum venia peccatorum et non aliter.

Item dictus dominus testator instituit, fecit, creavit et solemniter ordinavit et ordinat suum heredem universalem in et super integra medietate omnium et singulorum bonorum tam mobilium quam stabilium ac reddituum sese monencium nominibus debitorum, iurium et accionum quorumcumque ubique extolencium et melius apparencium ad eundem dominum testatorem quomodolibet et quomodocumque et qualitercumque spettancium contingencium et competencium ac competitorum quoquomodo ac quomodocumque et qualitercumque et que remanserint de liquido et de necto postquam fuerunt satisfacta et adimpleta omnia et singula legata et capitula que in presente testamento continetur et expressanter magnificum Marianum Terongi eius filium marem primogenitum<sup>4</sup> etatis annorum novem in circa legitimum et naturalem natum et susceptum ex eo et condam magnifica domina Appollonia<sup>5</sup> eius olim prima uxore. Ita tamen quod super cumulo totius hereditatis et bonis omnibus dicti testatoris satisfiant et satisfieri debeat legata omnia in testamento contenta ut supradictum<sup>6</sup> est et voluit et mandavit quod post mortem dicti domini Mariani in dictis bonis hereditariis succedant et succedere debeant eius filii masculi<sup>7</sup> legitimi et naturales nati et procreati de legitimo matrimonio ipsius Marianelli et filii filiorum eorum masculi<sup>8</sup> legitimi et naturales de eorum corpore legitime procreandi nepotes et pronepotes masculi<sup>9</sup> usque ad infinitum quos ad invicem substituit vulgariter pupillarum et pro fideycommissum et tale casu filie femine habeant et habere debeant eorum dotes condicentes [eorum condi]cioni<sup>10</sup>.

Et voluit et mandavit quod deficientibus et non superstitibus filiis masculis<sup>11</sup>, nepotibus et pronepotibus masculis<sup>12</sup> dicti domini Mariani adeoque nul-

<sup>3</sup> Segue «magnifici» e «sepultura» espunto.

<sup>4</sup> Segue «na» espunto.

<sup>5</sup> «Appollonia» aggiunto in interlinea dopo avere espunto «Iacobella».

<sup>6</sup> Segue «et dictus eius heres universalis institutus ut supra intelligatur in dictis solutis legatis fideicommissis et dispositionis in presenti testamento contentis et expressatis» espunto.

<sup>7</sup> «masculi» inserito in interlinea dopo avere cancellato «masculi».

<sup>8</sup> «masculi» inserito in interlinea dopo avere cancellato «masculorum».

<sup>9</sup> «masculi» inserito in interlinea dopo avere cancellato «masculi».

<sup>10</sup> «et tale casu ...[condi]cioni» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>11</sup> «masculus» inserito in interlinea dopo avere cancellato «masculus».

<sup>12</sup> «masculus» inserito in interlinea dopo avere cancellato «masculus».

lus masculis<sup>13</sup> ex dictis filiis, nepotibus et pronepotibus dicti Mariani superesset quod utique in dicto casu substituit vulgariter pupillarorum et per fideicommissum in dictis bonis omnibus hereditariis filias feminas legitimas et naturales dicti Marianelli et eorum nepotes et pronepotes usque ad infinitum. Ruibus omnibus deficientibus substituit<sup>14</sup> magnificum dominum Grabiolum Terongi filium secundogenitum legitimum et naturalem dicti testatoris natum ex se et dicta quondam magnifica domina Appollonia eius prima uxore et filios<sup>15</sup> suos<sup>16</sup>, nepotes et pronepotes masculos<sup>17</sup> usque ad infinitum et si tali casu essent filias feminas<sup>18</sup> habeant dotes condicentes eorum condicione<sup>19</sup>. Quibus quidem prefatis<sup>20</sup> Grabielle et filiis suis, nepotes et pronepotis masculis deficeat<sup>21</sup> ita quod nullos ipsorum masculorum<sup>22</sup> superesset in dicto casu substituit in bonis hereditariis predictas filias<sup>23</sup> feminas legitimas et naturales dicti domini Grabioli nepotes et pronepotes usque ad ultimum<sup>24</sup> quibus omnibus deficientibus et nullis superstibus ex dictas filias feminas, nepotes et pronepotibus suis fuerit [personas] ad invicem substituit vulgariter pupillarum et per fideicommissum<sup>25</sup>, magnificas dompnas Beatricem, Enmiliam et Catherinellam filias suas legitimas et naturales<sup>26</sup> natas ex eo et magnifica domina dopna Beatrice eius legitima uxore pro equali porcione et equalante<sup>27</sup>.

Item dictus dominus testator instituit, fecit, creavit et sollemniter ordinavit et ordinat eius heredem particularem dictum magnificum dominum Grabiolum eius filium secundo genitum natum ex se et dicta<sup>28</sup> condam magnifica

<sup>13</sup> «masculis» inserito in interlinea dopo avere cancellato «masculis».

<sup>14</sup> «filias feminas ... deficientibus substituit» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>15</sup> Segue «filiorum» cancellato.

<sup>16</sup> Segue «mares» cancellato.

<sup>17</sup> «masculos» inserito in interlinea dopo aver cancellato «masculos».

<sup>18</sup> Segue «dicti» espunto.

<sup>19</sup> «et si tali casu ... condicione» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>20</sup> Segue «fil» espunto.

<sup>21</sup> «mascolis deficeat» inserito in interlinea dopo aver espunto «mascolis».

<sup>22</sup> Segue masculorum» espunto.

<sup>23</sup> «filios» corretto in «filias». Segue «mares legitimos et naturales natos et procreatos ex legitimo matrimonio» espunto.

<sup>24</sup> Segue cancellatura.

<sup>25</sup> «feminas ... fideicommissum» aggiunto nel margine destro dell'atto, proseguendo nel sinistro.

<sup>26</sup> «et naturales» aggiunto in interlinea.

<sup>27</sup> Segue «et sic successive et infinitum servetur ordo et forma dicte successionis quod semper masculi preferantur filie femine et nullis superstibus nec existentibus filiis masculis, nepotis et pronepotibus legitimis et naturalibus dictorum suorum filiorum, nepotum et pronepotum predictorum et ultrarum quodcumque in tali casu defectu ipsorum masculorum succedant et succedere debeant dictas filias feminas dicti domini testatoris et eorum filii legitimi et naturales usque ad infinitum pro equali porcione et equalante et non aliter nec alio

domina Appollonia eius prima uxore in unciis ducentis annualis censualibus et rendalibus de illis quibus idem dominus testator habet ad rationem de septem pro centenario nec non et in locis quibus idem dominus testator habet in contrata Fasumerii cum eorum iuris et pertinenciis omnibus, animalibus et stivilibus et personis in eo<sup>29</sup>. Ita tamen quod super tota substencia et cumulo bonorum dicti domini testatoris infrascripti dicti tutores teneantur et debeantur eximere et liberare dicta loca de omnibus oneribus in presentibus reperiunt et sunt ob noxia subiecta et obligata de quibus habunt et habent facultatem et potestatem facendi recuperandum et recaptitum<sup>30</sup> quod loca<sup>31</sup> ex inde remaneant et remanere habeant et debeant pro dicto particulari herede et suis substitutis sub tamen vinculis et condicionibus quod infra mandavit et iussit quod fabrice et eddificia incepta in dictis locis compleantur et expleantur in perfezione et non deallentare et etiam iussit et ordinavit ac mandavit et mandat quod post mortem dicti domini Grabielis<sup>32</sup> succedat et succedere debeant filii masculi legitimi et naturales dicti Grabielis et filii filiorum eorum nepotes et pronepotes masculi<sup>33</sup> usque ad ultimum, in tali casu filie femine habeant et habere debeant dotes condicentes iuxta eorum condicionem<sup>34</sup> quibus omnibus deficientibus et non superstitis ex dictis filiis masculis nepotibus et pronepotibus usque ad infinitum tali casu substituit vulgariter pupillarum et per fideycommissum filias feminas, nepotes et pronepotes dicti Grabielis et ipsis vero superstitibus non existentibus substituere<sup>35</sup> dictum magnificum Marianum filium primogenitum dicti domini testatoris et filios suos, nepotes et pronepotes mares et in defectu masculorum filias feminas ipsius domini Mariani<sup>36</sup> eo modo et forma pro ut dictum est de filiis masculis et feminis dicti domini Mariani<sup>37</sup> et deficientibus dictis filiis predicti

modo. Et voluit et mandavit quod existentibus et superstitibus filiabus feminis dictorum magnificorum Mariani et Grabrelis in tali casu viderit quod non superessent masculi ut supradictum est quod dicte filie femine consequantur et habeant eorum dotes convenientes condicionibus eorum, quas filias feminas substituit ad invicem quando forte moriretur quandocumque in maiori vel minori etate et sine filiis legitimis et naturalibus de earum corporis legitime succedentibus et non aliter» espunto.

<sup>28</sup> Segue «magnifica» espunto.

<sup>29</sup> «animalibus et stivilibus et personis in eo» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>30</sup> Segue «ritus et taliter» espunto.

<sup>31</sup> Segue «ipsa» espunto.

<sup>32</sup> «Grabrelis» aggiunto in interlinea dopo avere espunto «Mariani».

<sup>33</sup> «mascoli» aggiunto in interlinea.

<sup>34</sup> «in tali casu ... condicione» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>35</sup> «filias...substituere» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>36</sup> «et in defectu ... Mariani» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>37</sup> Segue «et si future temporis superessent filie femine ipsis magnifici Grabielis quod dicte filie femine consequantur et habeant super dictis redditibus et loco legatis eorum dotes competentes et convenientes condicioni eorum et voluit quod si dicte filie femine moriretur quan-

domini Mariani succedat et successionem habeant et debeant alie filie femine dicti domini testatoris et eorum filii et descendentes quas ad invicem substituit vulgariter pupillarum et per fide[iconmissum]<sup>38</sup>.

Item dictus dominus testator instituit, fecit, creavit et solemniter ordinavit et ordinat in suas heredes particulares in et super toto restante bonorum et iurium quorumcumque dicti testatoris postquam fuerunt satisfacta legata facta et omnia relicta virtute presentis testamentis et deductis dictis supradictis rendalibus legatis dicto Grabieli et locis superius expressatis, facta consignacione medietatis omnium bonorum hereditatis dicti testatoris dicto heredi universali, in toto restante dicte hereditatis succedant et succedere<sup>39</sup> debeant dicte eius tres filie femine videlicet Beatricis, Enmilia et Catherinella pro equali porcione et equalior quas instituit eius heredes particulares<sup>40</sup> et si forte quodcumque<sup>41</sup> una<sup>42</sup>, due vel omnes moriantur<sup>43</sup> in maiori pupillari<sup>44</sup> vel minori etate et sine filiis legitimis et naturalibus de eorum corporibus legitime descendentibus in dictu casu in dictis quotis et partibus eis legatis et contingentibus et hereditate et eis relicta modo ut supra<sup>45</sup> titulo particulari instituit et substituit<sup>46</sup> dictum dominum Marianum heredem universalem et eius filios, nepotes et pronepotes quibus deficientibus vel forte successores non superstitibus<sup>47</sup> instituit et substituit dictum dominum Grabrielem et eius filios, nepotes et pronepotes legitimos et naturales<sup>48</sup> sub vinculis et condicionibus supradictis et infrascrittis et non aliter nec alio modo.

Item dictus dominus testator instituit, fecit, creavit et sollempniter ordinavit et ordinat in tutores et pro tempore curatores et gubernatores personarum dictorum heredum particularium et universalis filiorum suorum minorum et bonorum omnium hereditariarum magnificos dominos Antonium Madregal, eius sociorum, dominum Yheronimum de Bonoanno, ecciam eius sociorum, et dominum Iohannem condam domini Simonis de Bononia coniunctum et

documque in maiori vel minori etate et sine filiis legitimis et naturalibus in dicto casu in dictis dotibus eis constituendis succedat et succedere debeat dicti magnifici Mariani et eius filiis masculi, nepotes et pronepotes ut supra dictum est et non aliter nec alio modo» espunto.

<sup>38</sup> «et deficientibus ... fide[iconmissum]» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>39</sup> Segue « habeant et espunto.

<sup>40</sup> «quas instituit eius heredes particulares» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>41</sup> Segue « moriatur» espunto.

<sup>42</sup> Segue cancellatura illeggibile.

<sup>43</sup> «Una, due vel omnes moriantur» aggiunta nel margine destro del documento.

<sup>44</sup> «pupillari» aggiunto in interlinea.

<sup>45</sup> Segue «instituit et substituit in hereditate predicta» espunto.

<sup>46</sup> «et hereditate ... substituit» aggiunto nel margine destro del documento, dopo avere espunto «ex dicta hereditate succedat et succedere habeant et debeat».

<sup>47</sup> Segue «succedat et succedere habeat et debeat dictus dominus Grabrielem et eius filii legitimi et naturales» espunto.

<sup>48</sup> «quibus ... naturales» aggiunto nel margine sinistro del documento.

non divisum quibus omnes dedit et dat utilia agendi et inutilia pretermittendi pro ut sagaces et prudentes tutores facere consueverunt et solitum sunt facere et voluit et mandavit quod si forte aliquis ipsius tutorum legitime excusaretur seu non<sup>49</sup> aut mo[riat], cogeret nec posset esse tutor contutoris<sup>50</sup> quod loco illus deficientis<sup>51</sup> vel defi[cientium] et se expressatim eligantur<sup>52</sup> et eligant alter tutor<sup>53</sup> seu alii tutores loco illius seu illorum<sup>54</sup> deficientium<sup>55</sup> seu deficientium et se causarum et hac per Curiam cum cauthelis et iure requisitis et in simul curiallis non recusatis teneantur et debeantur<sup>56</sup> seu debeant intendere in omnibus et singulis negociis dictarum hereditatis universalis et particularis institutorum et non aliter.

Item dictus dominus testator dixit matrimonium contraxisse cum dicta magnifica domina dopna Beatrice eius legitima uxore cuius contemplacione et decoracione fuerit sibi contracta et promissa certas dotes iuxta contractum matrimoniale inter eos. Ideo dictus dominus testator iussit et ordinavit quod magnifice domine eius uxori restituatur et consignetur dicte eius dotes in dicto matrimoniali contractu contentas quas confitetur idem testator habeatur et recepitur ideo restituatur et solvetur eidem eius uxori<sup>57</sup> una cum eius dodario cuy erant proprietate eius uxori, legavit et iure legati reliquid uncias quatrings in pecunia numerata de quibus habeant et habere debeant usufructum sua vita durante et post mortem ipsius acrescantur et acresci debeant<sup>58</sup> dotibus dicte magnifice domine Beatrice<sup>59</sup> eorum filie et non aliter nec alio modo.

Item prelegavit dicte magnifice eius uxori omnia et singula<sup>60</sup> indumenta proprie ipsius magnifice domine eius uxoris nec non<sup>61</sup> et paria quindecim lintheaminum trium sortium novorum videlicet: subtilis, menzani et iij grossi pro usu ipsius eius uxoris et dictorum filiorum suorum.

Item mataraccia quindecim plena lane eligendas per dictam dicte eius uxorem ex melioribus mataraciis dicti testatoris<sup>62</sup>.

<sup>49</sup> Segue «aut mo[riat]» aggiunto sul margine destro del documento.

<sup>50</sup> Segue «contutores» aggiunto in interlinea.

<sup>51</sup> Segue «vel defi[...]» inserito nel margine destro del documento.

<sup>52</sup> Segue «et eligant» inserito nel margine destro del documento.

<sup>53</sup> Segue «seu alii tutores» aggiunto in interlinea.

<sup>54</sup> Segue «seu illorum» aggiunto in interlinea.

<sup>55</sup> Segue «seu deficitur et se causarum et hoc» aggiunto in interlinea.

<sup>56</sup> Segue «seu debeantur» aggiunto in interlinea.

<sup>57</sup> Segue «quas ... uxori» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>58</sup> Segue «in dotem» espunto.

<sup>59</sup> «Beatrice» aggiunto in interlinea dopo avere espunto «Catherinelle».

<sup>60</sup> «indumenta ... uxoris» aggiunto nel margine sinistro del documento dopo avere espunto «cuttettos tam villuti nigri plani quam pannorum et de taffità et di rohanu».

<sup>61</sup> Segue «et ecciam tutti li robi di tila blanca» espunto.

<sup>62</sup> «Item mataracia ... dicti testatoris» aggiunto nel margine destro del documento.

Item et papiglionis sex, duos ex Catalogna eligendos ad electionem dicte magnifice ex illis dicti testatoris et duos subtilis et duos mediocres omnes ex tela huius hurbis nec non et omnes oritergias existens in domo testatoris, novas et veteres nec non telas existens hodie in telari.

Item et omnia stivilia coquine et omnes tobalie dicti domini testatoris et filum filatum<sup>63</sup> linum quod enim i[n]te]sse<sup>64</sup> in domo testatoris.

Item dictus dominus testator prelegavit dictis filiabus suis feminis servam unam albam pro quolibet de servis dicti testatoris videlicet: eydem Beatrice, servam nomine Catherine dicte Emilie Ysabellam et Catherinelle Petruciam<sup>65</sup>.

Item prelegavit dicte magnifice eius uxori servam unam mauram nomine Aloisyam.

Item dictus dominus testator iussit et ordinavit et ordinat quod dicti Marianus et Grabieli filii sui stent et stare debeant sub tutela et curatia dictorum dominorum tutorum donec et quantuscumque fuerint etatis annorum decem et octo et non possunt, pacto aliquo, se eximere et liberare a dicta tutela et curatia ante dicti temporis dictorum decem octo annorum quo tempore et non antea consequantur et habentur<sup>66</sup> dicta bona hereditaria et particularia eis relicta et non antea nec alitercumque sis iussit et ordinavit dictus testator conpleri et observari debeat et non aliter.

Item dictus dominus testator iussit et ordinavit ac mandavit et mandat quod de summa pecuniarum quod forte deberentur et debentur per magnificum Guillelmum Fornari ipsi testatori et eius olim banco Perotti Terongi et ecciam banco Mariani Terongi et Bartolomei Masbel fiant bone et deducantur ac compensari et defalcari debeant dicto magnifico Guillelmo uncias ducentas in pecunia numerata et de eis facere debitorem ipsum testatorem<sup>67</sup> quas pecunias<sup>68</sup> idem testator iuxta legato reliquid ipso Guillelmo pro banco<sup>69</sup> minoris interesse.

Item dictus dominus testator iussit ordinavit et mandavit ac ordinat et mandat expresse quod dicti domini tutores succedenti casu mortis dicti testatoris incontinenti vendere et alienare habeant omnia et singula bona mobilia et suppelletilia dicti domini testatoris, aurum et argentum<sup>70</sup> et omnia alia arnesia et sese monentis domus et totius hereditatis dicti testatoris exceptis

<sup>63</sup> Segue «et lu» espunto.

<sup>64</sup> «Essere» corretto in «esse».

<sup>65</sup> «servam ... Petruciam» aggiunto nel margine destro del documento. Segue «servas albas» espunto.

<sup>66</sup> Segue «eorum» espunto.

<sup>67</sup> «et de eis ...testatoris [... ]» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>68</sup> «pecunias» aggiunto in interlinea.

<sup>69</sup> Segue «serviciis factis ipsi testatoris» espunto.

<sup>70</sup> Segue «perule» espunto. Sul margine sinistro del documento è aggiunto e successivamente eraso «reservandondi li perni li quali legau a la figla seu figli femini di ipsu testatori una oy piu a cuy eligerà dicta signura sua mugleri».

tantum et reservatis aliquibus ex eis bene visis dictis dominis tutoribus necessariis dictis filiis dicti testatoris et reservandondi li perni li quali legau a la figlia seu figle femini di ipsu testatori una oy più una oy più a cuy eligerà dicta signura sua moglieri<sup>71</sup> et precium totum tam ipsorum bonorum vendendorum<sup>72</sup> quam aliarum quarumcumque pecuniarum que ad manus et posse ipsorum<sup>73</sup> tutorum perventurarum quoquomodo et quomodocumque et qualitercumque teneantur et debeant dicti tutores emere redditibus<sup>74</sup> super bonis et utilibus prediis et possessionibus cum consilio tamen magnificis et excellentis domini Petri Saladini utriusque iuris doctoris advocati ipsius domini testatoris et cum consilio<sup>75</sup> et parere ipsius domini Petri facere, habeant et debeant et omnia et singula negocia quod peragenda et tractanda sunt de importancia pro dicto corpore totius hereditatis et ideo legavit et iure legati reliquid eidem domino Petro pro suis laboribus uncias decem in pecunia numerata sibi solvendas et satis faciendas anno quolibet usque quo dicti heredes fuerint extra tutelam et curaciam et non aliter.

Item iussit et ordinavit ac mandavit et mandat quod de omnibus et singulis negociis<sup>76</sup> dicte hereditatis<sup>77</sup> dictus magnificus dominus Petrus Saladinus possit facere exclaraciones et declaraciones quomodo sibi de iure videretur accordanda et pacificanda cum quibuscumque personis qui pretenderent aliquid facere cum dicta hereditate et si dicte partes voluerunt parere, acquiescere et consentire declaracionibus predictis quod dicti domini tutores teneantur conplere et observare quantum per eundem dominum Petrum declaratum erit quando vere dicte partes recusarent consequire declaracionem predictam quod quilibet stet in iure suo et non aliter.

Item dictus dominus testator instavit, fecit, creavit et solemniter ordinavit et ordinat successores suos aut suam vel suas heredes particularem seu particulares filium seu filios unum vel plures mares aut filiam seu filias feminas ad lucem perveniendum seu perveniendas aut perveniendam vel perveniendas ex veniente ipsa predicta magnifica domina Beatricis eius uxoris<sup>78</sup>, de qua dubitando quod non sit gravida<sup>79</sup> videlicet: si fuerit unus<sup>80</sup> aut duo masculi de porcione qua sunt instituti heredes particulares filie femine

<sup>71</sup> «et reservandondi ... moglieri» aggiunto sul margine sinistro del documento.

<sup>72</sup> «vendendorum» inserito in intrelinea.

<sup>73</sup> Segue «hereddum» espunto.

<sup>74</sup> Segue «predicta hereditas ex illa pecunia ipsius» espunto.

<sup>75</sup> Segue «et voto» espunto.

<sup>76</sup> Segue «dubiis» espunto.

<sup>77</sup> Segue «dubiis» espunto.

<sup>78</sup> Segue «pregnans» espunto.

<sup>79</sup> «de qua .. gravida» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>80</sup> Segue «una habeat et habere debeat quartam partem illorum bonorum hereditariorum remanentem ex ditta hereditate post deductis integre medietatis relicte dicto domino Maria-

dicti magnifici testatoris si erit unus habeat duas quintas partes et relique tres quinte partes sunt aliarum trium filiarum si vero erunt duo masculi habeant medietatem et reliqua medietas sit duarum filiarum si vero nasceretur filia femina una vel due partes dare equalem et casu quo nasceretur unus filius masculus et una femina, masculus [habeat] duas quintas partes et reliqui sortendo equaliter cum dictis filiabus feminis et voluit dictus magnificus testator de casu quo legata per eum relicta ad vitam existingerentur et curando procu[rando] acresce[re] heredd[itatem] [...] medietas dictorum legatorum sit filiorum masculorum primi matrimoni et reliqua medietas sit filiorum masculorum, si ad lucem pervenitur, dicti secundi eius matrimonii quos postumos seu postumos instituit et substit[uit] [cum] vinculis, condicionibus et modis sub quibus [fuerunt] et sunt instituti et substituti alii filii et filie dicti magnifici testatoris et sub condicionis et modis infrascriptis et predictis<sup>81</sup>.

Item dictus dominus testator legavit et iure legatis reliquid magnifice domine Iohanna de Madrigal, eius sorori uxore dicti domini Antonino Madrigal, uncias centum in pecunia iure sanguinis et recognitionis et porcionis legitime.

Item dictus dominus testator iussit et ordinavit quod pro salario dicti domini Antonii pro annis tribus tantum detineri et solvendi anno quolibet ad summam unciis 75 pro anno solvere ad racione unciarum 25 pro quolibet<sup>82</sup> et ita eos rogavit quod habeant et fuissent tantum et contentus et non petere alia.

Item dictus dominus testator voluit et vult ac mandavit et mandat quod dicta magnifica domina dompna<sup>83</sup> Beatrix eius uxor quo ad eius filias et postumum seu postumos tantum et dumtaxat intelligantur sit electa constituta et facta tutrix in simul<sup>84</sup> cum dictis dominis tutoribus<sup>85</sup> dum tamen ipsa dopna Beatrix viduytatem servaverit et non aliter et convolante ad secunda vota<sup>86</sup> non posse amplius se inmiscere nec impedire in dicta tutela et alii tutores remanerunt tutores pro modo ut supra<sup>87</sup> teneantur et debeant facere ea

no et legatum dictorum redditum et dictorum locorum factorum dicto domino Grabieli. Quando vero essent duo vel plures quod fiantur maiores porciones et succedant equaliter et equis porcionis et equalanter cum dictis filiabus feminis dicti testatoris quibus perveniendi postumis seu postume fininis seu femine unam prolegavit aliam servam pro ut dictum est de aliis filiabus feminis dicti testatoris» espunto.

<sup>81</sup> «aut duo masculi ... et predictis» aggiunto sia nel margine destro sia nel sinistro del documento con prosecuzione nella carta successiva.

<sup>82</sup> «solvere ad racione unciarum 25 pro quolibet» inserito nel margine sinistro del documento.

<sup>83</sup> «dompna» aggiunto in interlinea.

<sup>84</sup> Segue «et quibusque» inserito in interlinea ed espunto.

<sup>85</sup> Segue «dum tamen ita» espunto.

<sup>86</sup> «vota» inserito in interlinea.

<sup>87</sup> «remanerunt tutores pro modo ut supra» inserito nel margine destro del documento.

omnia et si contra que fienda erunt pro dicta hereditate et pro translatis heredibus ut supra dictum est et non aliter.

Item dictus testator legavit et iure legatis reliquid Raffaello Terongi uncias ducentas excomputandis et bonas faciendas hidem Raffaelli de summa debita ad quod dictus Raffael tenere dicto testatori et banco magnifici Mariani Terongi et Bartolomei Masbel qui teneatur ex dicta summa facere bonas uncias 44 in circa magnifici Grabieli Morro personaliter debite per dictum Raffaellum dicto Gabrielli<sup>88</sup>, cuy Raffaello<sup>89</sup> prelegavit ducatos 25 aureos solvendos anno quo[libet] in vita dicti Raffaellis pro suo vittu et alimentis et vite substentacionis, tamen quo mortuo ipsum supra dictum legatum ducatos 25 evanescet et sit nullus et acrescant heredibus dicti testatoris pro maiore summa ut supra dictum est<sup>90</sup>.

Item legavit domine Lauree Rames, eius connati<sup>91</sup>, ducatos decem<sup>92</sup> aureos in pecunia numerata et ultra totum id quod recipere debeat racione sui salari et mercedis, solvendi eo modo et forma solvere hec hereditas et prelegatus<sup>93</sup>.

Item dictus testator legavit magnifici Iohannotto de Uriali uncias quinquaginta<sup>94</sup> pro bonis serviciis prestitis dicto testatori.

Item legavit magnifici Grabrelli Morro uncias quinquaginta in pecunia numerata pro bonis serviciis factis dicto testatori.

Item legavit magnifico Bartolomeo Sananals ducatos viginti aureos solvendos<sup>95</sup> anno quolibet durante vite ipsius Bartolomei tamen et dumtaxat et mortuo ipso atque legatum e[xintum]<sup>96</sup>.

Item legavit Hospitali magno et novo Panhormi huius urbis uncias quinquaginta in pecunia numerata pro Deo et anima dicti testatoris et suorum venia peccatorum.

Item legavit hospitali sancti Bartolomei, pro pauperibus egrotantibus et infirmis ibi existentibus, uncias triginta in pecunia numerata pro Deo et salute anime dicti testatoris et suorum venia peccatorum.

Item dictus dominus testator legavit<sup>97</sup> Grabieli Perotto et Geronimo Valse-  
ta suis nep[otibus] filiis condam d[omine] Alionore [...] <sup>98</sup> [pro] quolibet [vita]

<sup>88</sup> «magnifici Mariani... dicto Grabieli» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>89</sup> «Raffaello» inserito in interlinea dopo avere espunto «eam».

<sup>90</sup> «solvendos ... dictum est» inserito nel margine destro del documento.

<sup>91</sup> «connati» inserito in interlinea dopo una cancellatura.

<sup>92</sup> In interlinea sopra la parola «decem» è stato aggiunto «15».

<sup>93</sup> «salari ... prelegatus» inserito nel margine destro del documento.

<sup>94</sup> «quinquaginta» aggiunto in interlinea dopo avere espunto «vigtintiquinque».

<sup>95</sup> Segue «semel tamen» espunto.

<sup>96</sup> «anno... atque legatum e[xintum]» inserito nel margine destro del documento.

<sup>97</sup> Segue «Grabieli Valse-» espunto.

<sup>98</sup> Segue «aliis sortis» espunto.

durante [et non] aliter<sup>99</sup>, uncias decem pro quolibet ipsorum pro Deo et animis dictis testatoris.

Item iussit quod<sup>100</sup> Anthonellus Ingarans Liparotus, qui servivit in loco dicti testatoris, solveretur eius salarium pro tempore quo stetit in dictis serviciis ad ratione uncie una singulo mese.

Item dictus dominus testator iussit et ordinavit et ordinat ac mandavit et mandat quod bona stabilia que habet et emi debeat<sup>101</sup> et redditus<sup>102</sup> non possunt, pacto aliquo, vendi nec alienari<sup>103</sup> nulloque iure titulo, raxone seu causa facta vel ignorata, tacita vel oblita directe vel indirecte<sup>104</sup> quoquomodo nec pro quovis ex causa<sup>105</sup> transportari, alienari nec obligari pro qualis ex causa sed causis temporibus et in perpetuum stent et stari debeant vinculata ypothecata et obligata et restitutionis sub seria integre et indiminuta nulla facta deducione falcidie et quarte trabellionati<sup>106</sup> vel alia quacumque deducione et defalcacione sed stent et stari debeant<sup>107</sup> pro dictis heredibus universalibus et particularibus et eorum substitorum sub vinculis clausolis et condicionibus predictis et infrascriptis prohibendo omnes alienaciones quantocumque necessarias et si contrario emere redditibus et inde reemerent quod pretio iterum et in perpetuum [...] in omnem eventum [...] reemere semel et plures rationes quociens [...] causis re[...] ipsorum redditum<sup>108</sup> convertant et convertire debeant in emptione aliarum redditum qui stent et stari debeant vinculati et obligati pro dictis sibi et hereditate et substituto sub vinculis et condicionibus predictis et infrascriptis et non aliter.

Item dictus dominus testator dixit teneri et dare debere domino Antonino de Bononia condam Simonis ducatos xxj et magnifico Stephano Cataneo condam \*\*\* ducatos 42 quas iussit solvi debere.

Item iussit et mandavit ac mandat quod Franciscus, servus albus testatoris, serviendo bene dicto domino Marianello, herede universali, usque ad maritagium ipsius Marianelli quod intelligatur et sit manomissus et francus et a iugo et vinculo servitutis liberatus et absolutus.

<sup>99</sup> «sui ...aliter» aggiunto sia nel margine destro sia nel sinistro del documento.

<sup>100</sup> «instituit quod» aggiunto in interlinea dopo avere eraso «legavit».

<sup>101</sup> «que habet et emi debeat» aggiunto in interlinea.

<sup>102</sup> Segue «emendi» espunto.

<sup>103</sup> «stabilia... alienari» aggiunto nel margine sinistro del documento dopo avere espunto «hereditaria ultra ea que superius expressanter quod vendi debeant nullo pacto».

<sup>104</sup> Segue «non possunt nec debeant» espunto.

<sup>105</sup> Segue «vendi» espunto.

<sup>106</sup> Segue «sed stent et stari debeat» espunto.

<sup>107</sup> «integre ... debeant» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>108</sup> «[...]in omnem ... redditum» aggiunto nel margine sinistro del documento. Manca un frammento della pagina che rende difficile la lettura.

Item ad illuminandum mentem successorum suorum dixit et declaravit ac dicit et declarat dictus dominus testator quod si forte casus dederit quod magnificus dominus don Baldassar de Vigintimiliis morietur quod omnesque suis filiis legitimis et naturalibus in bonis<sup>109</sup> hereditatis condam spettabili domini don Antonini de Vigintimiliis olim soceri dicti magnifici testatoris<sup>110</sup> succedunt et succedere debent eius sui filii predicti sui matrimonio et eodem modo si certi<sup>111</sup> filii magnifice domine Iacobe de Vigintimiliis et filii magnifici domini Anthonelli Spatafora eciam morietur quandocumque sine filiis legitimis et naturalis, in tali casu declaravit et declarat quod<sup>112</sup> debent succedere in bonis hereditariis quondam domine Pulisene de Bonoanno, predicti magnifici filii<sup>113</sup> masculi primi matrimoni<sup>114</sup> dicti domini testatoris pro ut in testamento dicte magnifice domine Pulisene continetur.

Item dixit dictus dominus testator quod illustrissimus dominus Marchio Eraclie habet comptum a parte in banco magnifici Mariani Terongi e Bartolomei Masbel per quem apparuit et apparet debitor de unciis 650 et per notam intraverunt alias pecunias dicti illustrissimi ideo voluit quod mettendosi propterea in dicto cunto per magnificum Guillelmum Fornari uncias 67 totum id et quia quid et quantum restabit pro saldando dictum comptum quod erit unciarum 190 satis<sup>115</sup> declaravit et declarat dictus dominus testator quod spectant et pertinent ad solvendum a la compagnia del banco et a Dominico del Colle per li parti che fra loro si accorderanno<sup>116</sup>.

Item dixit e sianu per quoddam comptum dicti banci per quem patet quod sint<sup>117</sup> debitores deputati di la meta di Termini tutta a saldari ditta partita a la compagnia del banco e a ditto Dominico del Colle.

Item dictus dominus testator prelegavit dicto domino Marianello eius filio herede universalis, quondam domum quam ipse testator habuit et habet in civitate Messane sibi relicta per quondam Aloysium Hieronimi sub tamen vinculis et subscriptis supradictis et non aliter.

Item dictus dominus testator iussit et mandavit et mandat quod dum dicta domina dopna Beatrix eius uxor viduytatem servatur, habeat et habere debeat penes se dictas eius filias eciam postumos vel postumas ad lucem pervenendos ex ventre dicte dompne Beatricis et penes eam alimentant et alimen-

<sup>109</sup> Segue «sine ... debeant succedere dicti domini Marianus et Grabiell eius filii legitimi et naturales et similib» espunto.

<sup>110</sup> Segue «succedunt et succedere debent» espunto. Segue «quis nascitur filis ...» espunto.

<sup>111</sup> «certi» inserito in interlinea su cancellatura.

<sup>112</sup> «declaravit et declarat quod» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>113</sup> «filii» inserito in interlinea su «filii» espunto.

<sup>114</sup> «primi matrimoni» aggiunto in interlinea.

<sup>115</sup> «quod erit unciarum 190 satis» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>116</sup> «per li pacti chi fra loro si accorderanno» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>117</sup> Segue «dep» espunto.

tari debeant in venerabile monasterio Sancti Salvatoris huius urbis et non alibi<sup>118</sup> de quibus alimentis dicti domini tutores teneantur et debeant ipsam dopnam Beatricem providere pro ut iustum fuerit et convenientes<sup>119</sup> et eadem<sup>120</sup> dopna Beatrix, convolante ad secunda vota, privetur a ditto<sup>121</sup> cura dictarum filiarum feminarum et collocarent et collocari debeant intus dicto<sup>122</sup> monasterio Sancti Salvatoris huius urbis et illa provideant de alimentis et necessariis donec suorum nuptui traddere et manere in quo debeant morari usque quo nuptui tradderent que possunt nuptui traddere completis annis quindecim et non antes nec aliter. Que debeant nuptui traddere cum consensu et expressa voluntate dictorum magnificorum tutorum tam datorum quam de novo donec dandorum amma[...] partis ipsis<sup>123</sup> [...] pro sua et tantum habeant et habeat dicti eorum legitime [et non] aliter<sup>124</sup>.

Item iussit et mandavit quod dicti Marianus et Grabieli filiis sui stent et stari debeant penes dictum dominum Antoninum penes quem alimententur et alimentare debeantur pro ut iustum fuerit.

Item iussit et mandavit et mandat quod de toto quod et quantum apparunt debitor in libro seu quaterniolo detento olim per Battistam de Accaxina olim caxerum banci magnifici Mariani Terongi et Bartolomei Masbel et in eodem in quaterniolo seu alio de scrivendo ab illo<sup>125</sup> de certo<sup>126</sup> modo per Marcum Antonium del Sitayolo, modernum caxerium dicti banci, voluit quod satisfiant di lo banco penes omnes per eum debitum iustum dictorum quaterniolorum unicumque dictorum cessantur.

Item dictus testator dixit emisse a Geronimo Valena certam quantitatem vini pro unciis nonigentis ideo voluit et mandavit quod salvus et satisfactus [...] precio dictorum vinorum ipsi testatori tam dictis unciis 900 ipsus venditor [...] unciis 360 iuris debitis dicti Mariani Terongi e Benedetto Vell totum [...] quis et quem et quantum superius ex primo dicti tutori verificare et rechercare [...] dicto Ieronimo et si forte dictum [...] non fuissent ad fides dicti [...] <sup>127</sup>.

<sup>118</sup> «in venerabile ... alibi» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>119</sup> Segue «ad hoc donec et non aliter» espunto.

<sup>120</sup> Segue «spe» espunto.

<sup>121</sup> Segue «ad» espunto.

<sup>122</sup> «dicti» aggiunto in interlinea.

<sup>123</sup> «amma[...] partis ipsis» inserito nel margine destro del documento.

<sup>124</sup> «in quo ...e non aliter» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>125</sup> «seu alio de scrivendo ab illo» inserito nel margine sinistro del documento.

<sup>126</sup> Segue «alii» espunto.

<sup>127</sup> L'intero paragrafo è stato inserito nel margine sinistro del documento dopo avere cancellato: «item dixit teneri et dare debere in banco predicto Mariani Terongi et Bartolome Masbell in unciis nonigentis pro precio vini empti a Geronimo Vasens ideo declaravi et declarat quod totum comodum et incomodum dictorum vinorum sunt et est dicti banci solvendo dominus Bartholomeus Masbell unciis 300 pro precio pannorum flandinie per eum habitis.» Margine danneggiato con lacune.

Item dixit teneri et dare debere dicto banco in unciis 800 in circa<sup>128</sup> pro compoto a parte et in debiti particulari pro ut patet pro eius libris ideo declaravit et declarat quod debent expisi dicte pecunie a personis quibus debentur pro ut in libro dicti magnifici testatoris continetur<sup>129</sup>.

Item dictus testator legavit et inter legata reliquid venerabili monasterio sancte Marie de Ihesu extra menia urbis uncias viginti in pecunia; Item monasterio sancte Marie de Angelis huius urbis uncias decem; Item convento et abbacie monalium sub titulo septem Angelorum uncias viginti<sup>130</sup> pro Deo et anima testatoris et fieri venis peccatorum.

Item dixit recipere et habere debere a Guillelmo Condorell ducatos 961 in bonis<sup>131</sup> pro totidem sibi datis ad cambium iam suo a Panormo pro civitate Maioricarum.

Item dixit quod omnes partite reddituum scripte et omnes et suscriptes alios negocips dicti sociis<sup>132</sup> per dictum bancum Mariani Terongi et Bartolomei Masbel nomine societatis fuerint et sunt scripte a parte<sup>133</sup> cum consensu et voluntate dictis domini testatoris iuxta formam capitulorum inter eos et librorum dicte societatis.

Item dictus dominus testator dixit quod fecit<sup>134</sup> licteras crediti per Valencias et Barchinonie de florenis tribus mille<sup>135</sup> ad requisicionem et interessem spettabili domini Magistri Portholani huius Regni don Cesare Lancea et huius substituti in dictis cambii<sup>136</sup> ad cambium<sup>137</sup> scutorum<sup>138</sup> 500 captorum per dictum Magistrum Portulanum cum subscriptione dicti testatoris per Lugduno et valorem ipsius cambi solvit dicto domino pro Magistro Portholano et habuit certam obligacionem certorum zucarorum in summa di pani 2000<sup>139</sup> pro ut lu contrattu facto manu quondam honorabili notari Iohanni Thoma de Leto seu aliquis<sup>140</sup> ideo iussit et mandavit quod dicti tutores habeant curare

<sup>128</sup> «vel circa» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>129</sup> «pro ut in libro dicti magnifici Terongi continetur» aggiunto nel margine sinistro del documento dopo avere eraso «pro ut cognisciti dictus Bartolomeus Masbell».

<sup>130</sup> «uncias viginti» aggiunto nel margine destro del volume dopo avere eraso «alias uncias decem».

<sup>131</sup> «in bonis» aggiunto in interlinea.

<sup>132</sup> «et omnes et suscriptes alie negocie dicti sociis» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>133</sup> «a parte» inserito in interlinea.

<sup>134</sup> Segue «cambia» espunto.

<sup>135</sup> «de florenis tribus mille» inserito nel margine destro del documento.

<sup>136</sup> «et huius substituti in dictis cambii» inserito nel margine sinistro del documento.

<sup>137</sup> Precede «cepit» espunto.

<sup>138</sup> «500 captorum per dictum Magistrum Portulanum cum subscriptione dicti testatoris» inserito nel margine destro del documento, dopo avere espunto «noningerarum».

<sup>139</sup> «in summa di pani 2000» inserito in interlinea.

<sup>140</sup> «seu aliquis» inserito nel margine sinistro del documento.

et restringere quod adimpleatur contractus predictus et dicti heredes non patiant dampnum nec interessem pro causis predictis.

Item dixit ecciam cepisse non nulla cambia pro nobilis et spettabilis magnifici domini Guillelmi de Vigintimiliis baronis Chiminne iuxta contractum inter eos factos. Ideo dicti tutores attendere habeant ad restringendum et sibi solvi faciendum de eo quod tenetur dicto domino testatori per dictum spettabilem baronem.

Item dixit habuisse a magistro Natali Carina servum unum maurum nomine Mayomettum et somerios quinque<sup>141</sup> qui serviverunt in dicto eius loco et maragmatibus ex quibus someriis unus mortuus est ideo iussit et ordinavit quod dicti servus<sup>142</sup> restituatur dicto Natali<sup>143</sup> una cum somerii sex<sup>144</sup>.

Item dixit quod bancus predictus fuit et est creditor magnifice domine Iacobella de Vigintimiliis in uncias octuaginta in nonaginta in circa et ipse dominus testator est debitor condam domine Pulisene de Bonoanno in eadem summa vel quasi. Ideo, si dicta magnifica domina Iacobella, uti heres dicte magnifice domine Polisena, faciet apocam quietacionis eius quod debere recipere tamquam heres dicte condam magnifice domine Polisena eius matris, fiat compensacio cum eo in quo ipsa<sup>145</sup> est debetrix dicti banci.

Item iussit quod si Catherina, serva nigra testatoris, serviet filiis masculis testatoris per annos quattuor a die mortis testatoris quod ex post fuit franca et manumissa.

Item voluit quod solvantur sorori Rose Ems salariis que sibi debentur pro serviciis factis dicto testatori et ultra habeat tarenos xij pro bonis serviciis.

Item legavit curatolo eius loci uncias iij de contanti exconputandas de summa debita ad quod tenetur dictus curatulus ipsi domino testatori.

Item legavit magnifici Grabieli Berardi uncias quinquaginta in pecunia numerata.

Item legavit nobili Scipioni de Chanros eius mayordomo uncias decem in pecunia numerata pro bonis serviciis<sup>146</sup> et ultra relax[avit] et relaxat [...] et qua et q[...] t[...] per suas [...]<sup>147</sup>.

Item legavit nutrici dicte Catherinelle eius filie [uncias] duas [in] pecunia ultra salarium sibi debitum.

<sup>141</sup> «quinque» inserito nel margine destro del documento dopo avere espunto «sex».

<sup>142</sup> Segue «et animalis» espunto.

<sup>143</sup> Segue «et exsolvatur predictum illius mortum» espunto.

<sup>144</sup> «una cum somerii sex» inserito nel margine destro del documento.

<sup>145</sup> «ipsa» aggiunta in interlinea.

<sup>146</sup> Segue «ultra» espunto.

<sup>147</sup> «et ultra [...]» aggiunto nel margine destro del documento danneggiato che impedisce la lettura.

Item iussit et ordinavit quod dicti eius nepotes de Valseca stent et stari debeant penes dictum dominum Antonium de Madregal et in suo posse gubernari debeant et non aliter.

Item legavit a Lionore Binde vidue maioricarum ducatos viginti in pecunia numerata semel tamen.

Item legavit Grabieli Berardo eius nepoti, filio quondam domine Francine eius olim sororis dicti magnifici uncias decem trium in pecunia numerata solvendo semel tamen.

Item voluit et mandavit quod claves arcarum domus dicti testatoris detineant et consignent dicto domino Antonino ex tunc et penes eum conserventur et conservari debeant usque quo dictus dominus testator moriatur et eo mortuo incontinenti conserventur et conservari debeant penes dictos tutores et non aliter.

Item legavit Anthonelle filie Franxine olim sororis dicti testatoris ad hic morantis in monasterio sancte Catherine Cassari<sup>148</sup>, uncias decem in pecunia numerata solvendas semel tamen.

Item voluit et mandavit quod dicantur et celebrerentur ac dicere et celebrari debeant in omnibus conventibus huius urbis Panormi tot misse facte ad salutem anime testatoris ascendentes ad summam unciarum decem in pecunia numerata.

Item iussit et ordinavit quod si Cristoforus, servus niger dicti testatoris, serviverit per annos sex post mortem testatoris dicte dopne Beatrici uxori testatoris et filiis suis quod ex post elapsis dictis annis sex, intelligatur et sit francus et manumissus<sup>149</sup>.

Item si Andreas, servus niger dicti testatoris, servet fideliter et legaliter filiis dicti domini testatoris per annos duodecim numerantes a die mortis testatoris in antea, ex post sit et intelligatur francus et manumissus.

Item dictus dominus testator dixit habere mutuo a dicto domino Antonino de Bononia boves novem quos iussit restitui debere et si essent mortuis quod solvatur precium mortuorum.

Item dixit habuisse collegium cum reverendis magistris Leonardo de Viginimiliis et Iacobo Jangrosso, in sacra pagina professoribus, de certo scrupolo

<sup>148</sup> «ad hic...» inserito nel margine destro del documento.

<sup>149</sup> L'avvenuto adempimento del dettato testamentario è riportato a margine del testamento in una nota che inizia nel margine sinistro e continua nel margine destro del documento: «die xij<sup>o</sup> ianuari iij<sup>o</sup> indiconis 1545. Predicta magna [domina] dopna Beatrix Terongi, uxor relicta dicti condam magnifici Perotti Terongi, coram nobis sponte dixit et fuit confessa dictum Cristoforum servum servisse ipsi magnifici per dictum tempum dictorum sex annorum bene, fideliter et legaliter et iusto premio modo veritatis factum est presens actus suis loco et tempore valiturus. Actum Panormi diebus [...] testibus nobile Grabielle Morro et Yheronimi Loyacono.

consciencie pro vendicione certorum gencorum ideo si dicti reverendi magistri declarabunt<sup>150</sup> esse onus consciencie et restitui debere<sup>151</sup> aliquid personis quod dicti tutores teneantur conplere ad unguem et observare declarans fiendarum predictas indicaciones pro exoneracione consciencie dicti domini testatoris.

Item legavit nobile Candido del Fino magistro filiorum suorum uncias duas in pecunia numerata pro bonis serviciis ultra eius salarium.

Item legavit nobili Iohanni Philippo de Alesio scribe dicti testatoris uncias duas in pecunia ultra eius salarium.

Item dictus dominus testator supplicavit et supplicat spectabili domino don Nicolò de Bononia Secreto huius urbis quatenus, preservato omnipotentis Dey, habeat in protecionem dictos filios ipsius domini testatoris in ocuren-ciis eorum.

Item dixit habuerit in maritima para tabulas centum decem<sup>152</sup> venetas de quibus tenere ipsi testator solvere dictorum ipsarum tabularum tabola 60<sup>153</sup> et alias quinquaginta tenetur solvere spettabili domino Iuliani Corbera Magistro Secreto<sup>154</sup>.

Item dixit recipere et habere debere ab hereditate condam magnifici Aloysii Maglolo medietatem cuiusdam navis neofragate in maribus Sacce et quod pecunia que venietur<sup>155</sup> in banco predicto<sup>156</sup> ex processu frumentari missum in civitate Sacce in quibus dictus Maglolo partecipabat [sint] dictus bancus sibi retinere in sancione dictis diebus<sup>157</sup>.

Item dixit quod de omnibus et singulis cambiis per ipsum testatorem captis<sup>158</sup> et habitis pro computo illustrissimi domini Marchionis Eraclie pecunie ipse ipsorum cambiorum semper intraverunt ad comptum dicti illustrissimi et de eius computo solute fuerint et in altero loco cepit ducatos 2000 per Ludino et ultra dictus testator fecerit litteras credidit ad requisicionem illustrissimi di ducati 2500 magnifico domino episcopo et spettabili domino don Carulo filio dicti illustrissimi per Barchinonia et eius esse eiusdem magnificis. Ideo supplicavit ipsum illustrissimum quod habeant ill compleri et solvere volens et volentes quod nullo tempore possit peti aliquod salarium seu precium salari predicti pro ipsius serviciis.

<sup>150</sup> Segue «quod dicti domini tutores tenerentur ad restitutionem ad unguem» espunto.

<sup>151</sup> «esse ... debere» aggiunto nel margine destro del documento.

<sup>152</sup> «decem» aggiunto in interlinea dopo avere espunto «quinquaginta».

<sup>153</sup> «60» aggiunto nel margine destro del documento dopo avere espunto «centum».

<sup>154</sup> Segue «item iussit et ordinavit ac mandavit et mandat quod omnes et singulas partes quas habet idem dominus testator in quibuscumque vaxellis maritimis teneantur dicti tutores statim vendere illas pro precii melius interveniendis» espunto.

<sup>155</sup> Segue «ex nostris» espunto.

<sup>156</sup> Segue «remaneat pro dictis testatoris» espunto.

<sup>157</sup> «ex processu ... diebus» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>158</sup> «captis» inserito in interlinea dopo avere espunto «receptis».

Item dixit quod in posse magnifici Francisci Blanco fuit et sunt in civitate Neapolis perule quatráginta grossi illustrissime ducisse Francaville pro debito ducatorum 900 pro ut patet tenore partitarum libri dicti domini testatoris.

Item dixit quod fuit et est creditor, defectu dotium dicte condam domine Apollonie eius prime uxoris, in unciis centum tamen.

Item legavit Catherine Olivar et Francxine Pax ducatos decem pro quolibet ipsarum pro bonis serviciis.

Item dictus dominus testator iussit et ordinavit et ordinat, mandavit et mandat quod dicti domini tutores teneantur, tutoris nominibus, interchedere et fideiubere pro dicto banco Mariano Terongi et Bartholomei Masbel anno quolibet durante tempore eorum societatis iuxta formam capitulorum inter eos<sup>159</sup> factorum nomine condam magnificis Iohannis de Lors et voluit et mandavit quod dicta societas dicti banci sit directas pro quanto fuit et est firmatus de fermo<sup>160</sup> iuxta formam et qualitatem ipsorum capitulorum<sup>161</sup>.

Item dictus dominus testator legavit et iure legati reliquit venerabili monasterio Sancte Clare huius urbis uncias viginti in pecunia numerata item venerabili monasterio Sancte Marie Vallis viridids uncias decem; item dicto venerabili conventui Sancte Cite uncias decem in pecunia; item Margaritelle Zafarana, filie domine Dorodee Zafarana, uncias xv pro suo maritaggio vel monacatura; item pro liberandis pauperibus existentibus carceratibus in puplicis carceribus huius urbis uncias viginti de quibus excarcerandi debeant carcerati ab uncia una infra; et venerabili monasterio Sancti Salvatoris Panormi uncias quindecim in pecunia numerata pro salute anime testatoris et suorum venia peccatorum.

Item iussit et ordinavit quod negociis dicti testatoris restinguantur et quo ad<sup>162</sup> capitulaciones factas de fermo inter eum et dictum bancum<sup>163</sup> observent et observari ac compleri debeant iuxta eorum seriem et tenorem remanent dicto banco pro ut stat et stetit<sup>164</sup> et si fuerit bene visum dicto magnifico Bartholomeo post lapsum temporis dicte societatis quod dicta societas elongare per alium annum immediater sequentem pro restingenda societate predicta quod dicti tutores tenentur illam prorogare per alium annum immediater sequentem vel pro minori ipso et<sup>165</sup> itaquod elevetur bancales iuxta formam dicti capitulacionis<sup>166</sup> et non aliter.

<sup>159</sup> Segue cancellatura illeggibile.

<sup>160</sup> Segue «et revocavit et revocat pacta di li respecti» espunto.

<sup>161</sup> Segue un periodo aggiunto nel margine destro del documento con correzioni e cancellature che lo rendono illeggibile, successivamente espunto.

<sup>162</sup> «quo ad» aggiunto in interliena su cancellatura.

<sup>163</sup> segue «et alias personas» espunto.

<sup>164</sup> «remanent ... stetit» aggiunto nel margine sinistro del documento.

<sup>165</sup> Segue «elevetur bancu» espunto.

<sup>166</sup> Segue «teno[rem] remanent dicto banco pro ut stat et stetit» espunto.

Item legavit mihi notario pro confecione et copia predictis testamentis et inventarii uncias viginti in pecunia numerata<sup>167</sup>.

Item legavit venerabili conventui Sancti Francisci huius urbis uncias quinque in pecunia numerata; Item venerabilis conventui sancti Dominici Panormi alias uncias quinque; conventui Sancti Montis Carmeli uncias duas.

Item<sup>168</sup> instituit et ordinavit in suos fideicommissarios et executores sui proprii testamenti et dictos reverendos patres magnificum Leonardum de Vigintimiliis et magnificum Iacobum Jangrossum quibus auctoritate dedit capiendi bona de bonis histis hereditatis supradicta legata ad quas causas<sup>169</sup> et iussit quod legata tamen hospitalis sancti ... et excarceraciones carceratis solvendi iuxta alia vero legata iussit facis fieri debere inde ad annum unum veniens a die mortis testatoris.

Item legavit venerabili fratri Francesco de Jangrosso eius [...] uncias quinque ipsum pro indumenta eius [...].

Item legavit maragmati maioris panormitane ecclesie uncias decem in pecunia numerata pro volere altaris Inbertis.

Item legavit Iohanne la Curiglonisa eius serviali alias uncias decem ultra illas alias sex sibi promissarum et consignata postquam completavit servicia et que est obligata serviciis que servire habeant dicte dopne Beatrice dum viduytatem secus usque ad tempus annorum decem computandorum a die quo incepit servire et governando dicta domina Beatrix habeat servire filiabus suis in dicto et supra predicto tempore.

Et hec est eius ultima voluntas et ultimum testamentum quod valere iussu iure testamenti et si iure testamenti non valeret valeat iure codicillorum et si iure codicillorum non valeret valeat iure contractus beni aliquis ultime voluntatis adhimens idem testator a dictis heredibus universalibus et particularibus institutis et substitutis omne ius falcidie et quarte tabellionatis et non aliter nec alio modo.